
                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 066/2024 

 

 

O Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Varre-Sai, RJ, VARRE-

SAIPrev em conformidade com o Art. 75, inciso II, § 3º da Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril 

de 2021, torna público aos interessados que a administração realizará Dispensa, com critério de 

julgamento pelo MENOR PREÇO GLOBAL, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS e MATERIAL DE LIMPEZA, conforme Anexo I, visando atender às 

necessidades do RPPS, podendo eventuais interessados apresentarem propostas de preços, com 

início no dia 14/11/2024 e término no dia 19/11/2024. As propostas serão abertas no dia 

21/11/2024, às 10h. 

A proposta deverá ser entregue na sede do VARRE-SAIPrev, Rua José Tupini, nº 13, Centro, 

Varre-Sai, RJ, CEP.: 28.375-000, no horário de 9h às 16h, em dias úteis ou pelo e-mail: 

compraelicitacao@varresaiprev.rj.gov.br  

 

 

Varre-Sai, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

CRISTÓVÃO BENÍGNO DE OLIVEIRA FABRE 

Diretor Presidente – VARRE-SAIPrev 

Decreto nº 2.208/2023 – Matrícula 227/5 

 

 

 

 

 

mailto:compraelicitacao@varresaiprev.rj.gov.br


                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

ANEXO I 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2024 

 

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO 

ITEM QUAN UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA PREÇO 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01 6 KG Açúcar cristal em 

embalagem plástica de 5 kg. 

   

02 5 KG Açúcar refinado em 

embalagem plástica de 1 kg 

   

03 12 LT Álcool etílico hidratado – 

para uso doméstico - 46º 

inpm, com registro do 

responsável químico, 

registro no inmetro, com 

data de envasamento, nº de 

lote e validade na 

embalagem, com tampa de 

rosca para facilitar o 

manuseio, com sac da 

empresa. Frasco plástico de 

1000 ml. 

   

04 20 LT Água sanitária produto para 

limpeza a base de 

hipoclorito de sódio e agua 

com teor de cloro ativo 

entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. 

produto biodegradável 

bactericida e germicida o 

produto deverá apresentar 

rótulo indicando data e 

validade, dados do 

fabricante, marca, princípio 

ativo, composição e 

conteúdo liquido. 

   

05 20 PCT Biscoito salgado integral, 

tipo cream cracker, deverá 

ser fabricado a partir de 

matérias primas sãs e 

limpas, não devem estar mal 

assados ou com caracteres 

organolépticos anormais. 

   



                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

Ingredientes: farinha de 

trigo enriquecida com ferro 

e ácido fólico, gordura 

vegetal, fibra de trigo, 

açúcar, extrato de malte, sal, 

glicose, soro de leite, 

fermentos químicos: 

bicabornato de amônio, 

bicabornato de sódio e 

fosfato monocálcico, 

estabilizante lecitina de soja. 

Embalagem: devem estar 

acondicionados em 

embalagem primária 

plástica, transparente, 

envoltos por embalagem 

secundária de polietileno 

metalizado, atóxico, 

resistente, lacrado, contendo 

400g. prazo de validade 

mínimo 10 meses. 

06 15 PCT Biscoito doce, tipo maisena, 

acondicionado em 

embalagem, contendo a 

descrição das características 

do produto. 

   

07 10 KG Café 100% arábica, torrado 

e moído do tipo gourmet ou 

especial colhido e produzido 

no município de Varre-Sai, 

com as seguintes 

características: espécie 

100%. 

   

08 05 UND Chocolate em pó - 400 gr    

09 02 UND Coador de pano alvejado p/ 

café nº 08 com cabo de 

madeira. 

   

10 06 PCT Coco ralado pacote com 100 

gr 

   

11 25 PCT Copo plástico descartável 

com capacidade para 200 

ml, em polipropileno (pp), 

embalagem em tiras com 

   



                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

100 unidades. Produzidos 

em conformidade com a 

norma abnt/nbr 

14.865:2012. 

12 15 UND Creme de leite     

13 15 LT Desinfetante para uso geral, 

desinfeta, desodoriza, limpa 

e perfuma, inibe 

proliferação de 

microrganismos causadores 

de maus odores, deixa um 

agradável perfume que 

permanece após a aplicação 

do produto. Ação fungicida 

e bactericida. Ideal para 

desinfecção de louças 

sanitárias, pias, latas de lixo 

e ladrilhos de sanitários. 

Fragrância a escolher na 

solicitação. 

   

14 10 UND Detergente líquido neutro, 

glicerinado, indicado para 

lavagem manual de louças, 

talheres, copos e utensílios 

em cozinhas e limpeza em 

geral. Embalagem com 500 

ml. 

   

15 05 UND Esponja de aço 

biodegradável, sem 

perfume, embalagem com 

peso líquido mínimo de 60 

(sessenta) gramas.  

   

16 10 UND Esponja dupla face para 

lavagem de louças e limpeza 

em geral, sintética para 

limpeza - espuma de 

poliuretano, com abrasivo 

em uma face, antibactérias; 

formato quadrado. Medidas 

aproximadas (variável 

10%): 12 cm x 8 cm x 2 cm 

de espessura. 

   

17 10 UND Farinha de trigo, especial,    



                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

obtida a partir de grãos 

desgerminados, sãos e 

limpos, isentos de matéria 

terrosa, parasitos, larvas e 

detritos animais e vegetais e 

em perfeito estado de 

conservação. Sem presença 

de umidade, ranço. 

Embalagem íntegra de 1 kg 

cada. Prazo de validade no 

mínimo de 06 meses no 

momento da entrega. Com 

registro no órgão 

competente. 

18 04 UND Fermento em pó químico e 

seco. Pó fino, homogêneo, 

coloração branca. Isento de 

umidade e sujidades. 

Embalagem plástica com 

tampa de rosca, conter 

dados do produto: 

identificação, procedência, 

ingredientes, informações 

nutricionais, lote, 

gramatura, datas de 

fabricação e vencimento. 

Validade mínima de 6 (seis) 

a partir da data de entrega. 

Frasco de 100g 

   

19 05 UND Flanela, limpeza geral, 

composição: 100% 

   

20 10 PCT Guardanapo de papel folha 

branca, dupla, resistente, 

pequeno, medindo 

23,5x22cm. pacotes com no 

mínimo 50 unid 

   

21 03 UND Isqueiro (grande) - acende 

3.000 vezes, selo 

holográfico do inmetro que 

garante originalidade, 

qualidade e segurança.  

   

22 10 UND Inseticida spray mata inseto, 

300ml ação total. 

   



                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

Composição: praletrina 

0,03%, cipermetrina 0,1%, 

imiprotrina 0,03%, 

solventes e propelentes. 

(Tipo  SBP) 

23 10 UND Leite integral em 

embalagem (primária) tetra 

park de 1 litro, com 

identificação do produto, 

data de validade e selo de 

inspeção federal (s.i.f). 

Validade mínima de 3 

meses após a entrega. 

   

24 10 UND Leite coco 100 ml    

25 10 UND Leite condensado, 

embalagem tetra pack de 

395 gramas, contendo leite 

integral, açúcar e lactose. 

Validade mínima de 10 

meses à contar da data de 

entrega. 

   

26 10 UNID Limpador instantâneo 

limpeza pesada para 

superfícies laváveis de 

cozinhas, banheiros, 

principalmente pias e 

azulejos. Limpador diluível. 

Embalagem contendo 

500ml. Composição: 

dodecil benzeno sulfonato 

de sódio, tenso ativo, 

corante, água, perfume e 

conservante. Indústria 

brasileira. Prazo de validade 

de no mínimo 6 (seis) 

meses, e data de fabricação 

não superior a 60 (sessenta) 

dias, contados 

retroativamente da data da 

entrega do produto. (tipo 

Veja) 

   

27 02 UND Lixeira em polietileno com 

tampa, medidas 36x44cm de 

   



                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

altura aproximadamente e 

capacidade para 30 litros 

28 10 UND Margarina, com sal, 65% de 

teor de lipídios, refrigerado, 

não rançoso, acondicionado 

em embalagem resistente de 

polietileno atóxico, 

contendo 500g. Contendo na 

embalagem a identificação 

do produto, marca do 

fabricante, validade, data de 

embalagem, peso líquido e 

selo de inspeção do órgão 

competente. Validade 

mínima de 06 (seis) meses a 

contar da data da entrega. 

   

29 08 UND Óleo de soja vegetal, 

envasado em garrafa 

plástica resistente 

transparente, contendo 900 

ml, com identificação na 

embalagem (rótulo) dos 

ingredientes, valor 

nutricional, peso, 

fornecedor, data de 

fabricação e validade. 

Validade mínima de 12 

(doze) meses a contar da 

data de entrega. 

   

30 03 UND Pá para lixo plástica com 

cabo longo de madeira 

plastificado. Dimensões: 

92,8 x 25 x 8 cm 

   

31 08 UND Pano de chão, tipo saca de 

tecido (algodão) alvejado, 

com 18 batidas, com 

dimensões de 50x60cm 

(100% algodão). 

   

32 04 UND Pano de prato pano de copa 

em tecido 100% algodão 

saco alvejado medindo 

66x40cm. 

   

33 05 UND Papel alumínio 7,5 metros    



                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

34 15 PCT Papel higiênico branco, 

100% celulose, absorvente, 

macio, picotado medindo 

aproximadamente 10 cm de 

largura acondicionado em 

rolos de 30 a 40 metros de 

comprimento. A embalagem 

deve conter externamente os 

dados de identificação, 

procedência, nº do lote, 

validade e nº de registro no 

ministério da saúde. 

Validade mínima 

aproximada de 12 meses, a 

partir da data de entrega do 

produto. Fardo com 4 

unidades 

   

35 10 PCT Papel toalha embalagem 

com 2 rolos de 60 folhas 

cada, medidas 22 x 20 cm 

   

36 10 KG Café 100% arábica, torrado 

e moído - do tipo gourmet 

ou especial, colhido e 

produzido no município de 

Varre-Sai, com as seguintes 

características: espécie 

100% arábica, com nota 

superior a 78, torra média, 

moagem areia fina, bebida 

mole, sem impurezas, 

embalado em envoltório 

metalizado composto de 

poliéster, fechamento 

hermético, com peso líquido 

de 250g onde deverá constar 

a data de fabricação, prazo 

de validade ou data final de 

validade, bem com demais 

informações exigidas na 

legislação em vigor. O 

produto deverá ter prazo de 

validade mínimo de 06 

(seis) meses, a partir da data 

   



                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

de entrega. 

37 15 PCT Prato descartável, 15cm, 

raso, branco, embalagem 

com 10 unidades. 

   

38 05 UND Refil de coador em papel       

39 05 UND Rodo com base em plástico 

cabo, em madeira com 

dimensões aproximadas de 

60cm (base) e 1,5 m (cabo). 

   

40 10 KG Sabão em pó concentrado 

para lavagem de roupa e 

limpeza geral (embalagem 

sacos plásticos com 1kg) 

composição química: tenso 

ativos aniônicos, 

carbonatos, poli fosfatos, 

agentes alcalinizastes, 

enzima branqueador, 

corante, fragrância. 

Princípio ativo: alquil, 

benzeno sulfonato de sódio 

ou ácido dodecilbenzeno 

sulfônico linear a 90%. ph 

(1%) aproximadamente 

entre 10,50 a 11,50g/l, 

aparência: pó homogêneo 

azulado, possuir nível de 

espuma controlado para 

redução de enxagues, e 

deixar a roupa com aroma 

agradável. Fabricante 

deverá ter laudos e 

certificado das embalagens. 

Litros, embalagem 

certificada pelo inmetro, 

fabricante deverá ter laudo 

ou fichas técnicas de 

especificação do produto. 

(Tipo Ypê/Brilhante) 

   

41 04 UND Sabão pastoso para 

alumínio, desengordura e dá 

brilho em superfícies de 

alumínio. Produto indicado 

   



                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

para louças em geral. 

Composto por hidróxido de 

potássio, hidróxido de 

sódio, ácido graxo vegetal, 

corantes, conservantes e 

veículo. Embalagem 

contendo 500 gr, com data 

de fabricação e prazo de 

validade visível. 

42 04 LT Sabonete líquido com 

glicerina-uso hospitalar  

   

43 08 UND Saco alvejado (pano de 

chão) 

   

44 15 PCT Saco de lixo 15 litros com 

20 un 

   

45 15 PCT Saco de lixo 30 litros com 

20 un 

   

46 12 UND Suco de fruta concentrado 

sabor caju, composto 

líquido extraído pelo 

esmagamento da fruta, 

qualidade em cor, cheiro e 

sabor próprio, 

acondicionado em garrafas 

de 500 ml cada validade 

mínima de 12 (doze) meses 

a contar pasteurizado obtido 

da polpa da fruta madura, 

submetido a processo 

tecnológico adequado, 

isento de fragmentos das 

partes não comestíveis, com 

aspecto da data de entrega. 

   

47 04 UND Vassoura de piaçava, n° 4, 

base medindo 30 cm (com 

variação de 3 cm para mais 

ou para menos), com cabo 

de madeira resistente 

plastificado, rosqueável, 

cerdas de piaçava medindo 

no mínimo 12,5 cm com 

proteção de chapa pregada e 

resistente. 

   



                                                                                                                          

CNPJ: 02.624.843/0001-94 
Rua José Tupini, nº 13, Centro, Varre Sai, RJ, CEP: 28375-000 

Tel: (22) 98128-2088 

E-mail: contato@varresaiprev.rj.gov.br 

www.varresaiprev.rj.gov.br 

CNPJ ________________________________________ INSC. EST ______________________________ 

NOME: _______________________________________________________________________________ 

ENDEREÇO: __________________________________________________________________________ 

                         __________________________________________________________________________ 

TELEFONE: ______________________________ E-MAIL: ___________________________________ 

 

. A Empresa acima qualificada se propõe a fornecer os produtos objeto desta Dispensa de 

Licitação, conforme discriminado no Termo de Referência, pelos preços e condições assinalados 

no presente anexo, obedecendo rigorosamente às disposições da legislação vigente.  

. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias contados da data do seu cadastro ou 

envio.  

. Nos termos do art. 63, §1º da lei nº 14.133/2021, declaramos para os devidos fins que a proposta 

acima compreende a integralidade dos custos para atendimentos dos direitos trabalhistas 

assegurados pela Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas 

convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de 

entrega da proposta. 

Local:_________________________, ______/______/2024. 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________ 

Assinatura do Responsável e Carimbo/CNPJ da Empresa 

 

 

 

 


